Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

 Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от            15 .10.2020 г.                                                                                              №523
О создании условий для развития малого
 и среднего предпринимательства, состоянии

малого бизнеса,  обеспечении жителей услугами

торговли, общественного питания и

бытового обслуживания

на территории  Бирюсинского
городского поселения
           Заслушав на Административном совете при главе администрации Бирюсинского городского поселения информацию главного специалиста по экономическим  вопросам отдела по финансово-экономическим и организационным вопросам М.А.Криволуцкой «О создании условий для развития малого  и среднего  предпринимательства, состоянии малого бизнеса,  обеспечении жителей услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории  Бирюсинского  городского поселения», руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-Ф3, статьями 6,37,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», администрация Бирюсинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1.Принять к сведению информацию главного специалиста по экономическим вопросам М.А.Криволуцкой «О создании условий для развития малого  и среднего  предпринимательства, состоянии малого бизнеса,  обеспечении жителей услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории  Бирюсинского  городского поселения» (Приложение 1).
              2. Опубликовать постановление   на сайте администрации и в Бирюсинском Вестнике.

Глава администрации Бирюсинского

городского поселения                                                                                             А.В.Ковпинец
Приложение 1 к
постановлению администрации
Бирюсинского городского поселения
от      15.10. 2020 г. №523
Информация

о создании условий для развития малого  и среднего  предпринимательства, состоянии малого бизнеса,  обеспечении жителей услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории  Бирюсинского  городского  поселения
Согласно указу президента, 2020 год объявлен Годом предпринимательства.  Но именно в этом году малый бизнес получил неприятный «подарок» - карантин COVID 19, со всеми вытекающими последствиями, который добавил проблем к уже имеющимся.
Вообще,  малый бизнес в России  имеет проблемы, которые мешают стабильному развитию не только самим предприятиям, но и экономике в целом.
Причинами создавшейся ситуации были и остаются высокие ставки налогов для МСП,  высокая стоимость кредитов или отказ в кредитовании,  отсутствие достаточного и  правильного уровня господдержки.

Уровень развития  малого  бизнеса в г.Бирюсинске остается недостаточным, предприятия среднего бизнеса на территории Бирюсинского городского поселения отсутствуют. Требуются инвестиции и дополнительные усилия, чтобы создать благоприятный режим для  развития данного сектора экономики.
Всего на территории Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  по состоянию на 1 октября 2020 года  существует 14  действующих предприятий малого бизнеса.
Основные виды  услуг,  предоставление которых осуществляют субъекты малого предпринимательства:
- производство и распределение тепловой энергии и воды на территории Бирюсинского городского поселения  осуществляет  ООО «ТрансТехРесурс», данное предприятие оказывает коммунальные услуги населению, предприятиям и организациям. Численность работающих на данном предприятии составляет 67 человек.

-деятельность по обеспечению работоспособности  сетей осуществляет ООО «ТеплоВодоКанал». Численность работающих на данном предприятии составляет 54 человека.
         Объем  оказанных услуг за 2020 год оценочно составит:
 тепловая энергия- 50 тыс.Гкал,

 холодное водоснабжение-290 тыс.мЗ.

 услуги водоотведения – 230 тыс.м3.

 -производство хлеба и мучных кондитерских изделий недлительного хранения  осуществляет ООО «Бигхит». Объем выпуска продукции в 2020 году оценочно составит 330 тонн. Выручка от реализации продукции за 2020 год  оценочно составит около 21 млн. рублей.
 - в сфере  оптовой и розничной торговли  занято 6 предприятий малого бизнеса. По оценке 2020 года выручка составит около 35 млн. рублей. Люди стали меньше покупать. В первую очередь, это связано с ростом цен, низкими зарплатами  и высокой закредитованностью. Когда растет закредитованность, снижается уровень реальных располагаемых доходов, уменьшается количество средств, которые может потратить человек.
   - операции с недвижимым имуществом и предоставление юридических услуг на территории Бирюсинского городского поселения осуществляет  ООО «Домашний очаг».  Предприятие оказывает услуги по предоставлению посреднических услуг, связанных с недвижимым имуществом. Выручка от его деятельности в 2020 году по оценке составит  около 400 тыс.руб.
-ООО «Трио» и ООО «Уютный дом» оказывают услуги по управлению и эксплуатации жилого фонда. Выручка по оценке за 2020 год составит около  9  млн.руб.

-услуги  авторемонта и обслуживания автомобилей оказывает ООО «Автодоктор»

-услуги общественного питания – ООО «Елена»
     По состоянию на 01.10.2020 года на территории Бирюсинского городского поселения города функционирует 82 субъекта потребительского рынка, в том числе:

· магазинов - 54
· предприятий общественного питания —4
· павильонов —10
· киосков -4

· отделов - 8
·  аптека- 2

        Розничный  товарооборот  по оценке 2020 года  составит  около 390 млн. рублей.

       Численность    работающих  в  сфере  торговли,  общественного питания  составляет 194 человека.

Основные показатели развития потребительского рынка

	Наименование показателя
	Ед.изм
	2018 г.
	2019 г.
	Оценка

2020 г.

	Количество объектов потребительского рынка
	ед.
	85
	85
	82

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	362
	383
	390

	Численность постоянного населения
	чел
	8497
	8430
	8430

	Оборот розничной торговли на душу населения
	тыс. руб.
	42,6
	45,4
	46,3

Услугами  общественного питания жители города пользуются в кафе «Елена», кафе  «Надежда», кафе «КОИ», кафе «Красное и черное».   Суши-бар временно закрыт для посетителей в связи со сменой собственника.  Для повышения уровня конкурентоспособности каждое предприятие общественного питания заботится о культуре и качестве обслуживания.  Кафе «КОИ» оказывает такую услугу, как доставка блюд  по заказу. Предприятия общественного питания принимают заявки на проведение   различных мероприятий, банкетов, семейных и детских  праздников.
Администрацией Бирюсинского городского поселения ежегодно проводятся конкурсы на лучшее предприятие торговли, общественного питания и бытового обслуживания, оформление витрин к новогодним и рождественским праздникам, Дню Победы. Предприятия торговли и общественного питания активно принимают участие в городских конкурсах и получают звания  «Лучшее предприятие торговли, общественного питания и бытового обслуживания».
Бизнес, связанный с предоставлением бытовых услуг населению, является одним из наиболее сложных в сфере услуг. Сложность ведения этого вида бизнеса связана с невысокой рентабельностью.
           Сеть объектов по оказанию услуг   Бирюсинского городского поселения по состоянию на 01.10.2020 года включает в себя 10 объектов: 4 парикмахерских,  1 шиномонтажная мастерская, 1 мастерская по ремонту транспортных средств,  салон ритуальных услуг, столярный цех, банно-оздоровительный комплекс, маникюрный салон.

Численность занятых в сфере бытового обслуживания на 01.10.2020 года составляет 20 человек.

В 2020 году новых предприятий, оказывающих бытовые услуги населению, не зарегистрировано, По-прежнему   не работают  аква-парк  и боулинг-клуб в связи со сменой собственников. Закрыты: мастерская по ремонту обуви, мастерская по ремонту теле-радио аппаратуры,  шиномонтажная мастерская.  Накануне празднования дня пожилого человека предприятия бытового обслуживания оказывали бесплатные парикмахерские услуги  ветеранам.
Начальник отдела по финансово-экономическим

и организационным вопросам                                                                                    Е.П.Гаева